PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE PRÁTICA TRIBUTÁRIA DO IBDT

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 2026

O Instituto Brasileiro de Direito Tributário (IBDT) torna público o presente edital de processo seletivo

para o Programa de Formação de Professores de Prática Tributária, com início no primeiro semestre

de 2026, destinado a selecionar, capacitar e credenciar docentes para atuação no curso de

Especialização em Direito Tributário Brasileiro (EDTB).

O EDTB é oferecido pelo IBDT desde 2013 e consolidou-se como referência no estudo do Sistema

Tributário Nacional, equilibrando teoria e prática por meio de aulas expositivas, análise

jurisprudencial e seminários práticos.

1. O PROGRAMA

O Programa de Formação de Professores de Prática Tributária do IBDT tem como finalidade

selecionar e credenciar docentes para atuarem no curso de pós-graduação lato sensu EDTB,

especificamente para as aulas de oficinas práticas do programa.

Para que sejam credenciados no programa, os professores selecionados participarão de um

processo de formação, composto por atividades teóricas e práticas, voltadas ao desenvolvimento

de competências didáticas, ao aprofundamento técnico em temas de direito tributário e à

familiarização com a metodologia própria dos cursos do Instituto.

A manutenção do credenciamento no programa está condicionada à assiduidade do professor. Em

caso de ausência em alguma das aulas designadas, poderá haver o imediato descredenciamento do

programa e exclusão do quadro de Professores de Prática Tributária. Somente serão aceitas

ausências justificadas por motivo extraordinário ou de força maior, desde que devidamente

comprovadas e comunicadas com antecedência mínima à coordenação.

2. ATIVIDADE DOCENTE

O Professor de Prática Tributária será responsável pela condução das aulas práticas vinculadas a um

dos módulos do programa em cada semestre, devendo orientar alunos na análise e discussão de

casos concretos e exercícios aplicados. A atuação compreenderá, em média, seis encontros dentro

um mesmo módulo, podendo haver variação conforme a carga horária prevista para cada módulo.

Em casos excepcionais um mesmo Professor poderá ser designado para mais de um módulo.

Os módulos do curso estão descritos no Anexo que acompanha este edital.

3. BENEFÍCIOS

A participação no programa não será remunerada, por tratar-se de atividade acadêmica e

institucional de caráter formativo e de contribuição à missão educacional do IBDT, entidade sem

fins lucrativos dedicada à pesquisa, ao ensino e ao desenvolvimento do Direito Tributário no Brasil.

Durante o período em que estiver credenciado no programa, o Professor de Prática Tributária terá

acesso aos seguintes benefícios, voltados especialmente à sua formação continuada:

✔ Bolsa integral em todos os cursos de extensão do IBDT;

✔ Inscrição sem custos para o Congresso Brasileiro de Direito Tributário Internacional e para
o Congresso Brasileiro de Direito Tributário Atual, promovidos anualmente pelo IBDT;

✔ Estacionamento nos dias das aulas ministradas.

✔ Participação como palestrantes e/ou debatedores no Seminário de Professores de Prática

Tributária do IBDT. O 1º Seminário ocorrerá no primeiro semestre de 2026.

4. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO E CRONOGRAMA

▪ Etapa 1 – Seleção (10/11/2025 a 25/11/2025):
A primeira etapa consistirá na análise documental dos candidatos e das cartas de intenção.
Eventualmente, poderão ser agendadas entrevistas.

O resultado dos(as) selecionados(as) será divulgado no dia 28/11/2025, no site oficial do IBDT.

▪ Etapa 2 – Reunião Online (01/12/2025):
Os(as) candidatos(as) aprovados(as) participarão de uma reunião virtual com a Coordenação,
Comitê Executivo e a Diretoria do IBDT, com o objetivo de apresentar os próximos passos do
Programa e designar a quais módulos cada Professor de Prática Tributária estará vinculado.

▪ Etapa 3 – Leitura preparatória: 01/12/2025 a 09/12/2025.
Durante duas semanas, os professores selecionados deverão dedicar-se ao estudo dos textos
obrigatórios indicados para o seu respectivo módulo, a fim de garantir a necessária preparação
teórica e metodológica para as etapas seguintes.

▪ Etapa 4 – Workshop Presencial (10/12/2025):
Será realizado um workshop intensivo, no auditório do IBDT, com a seguinte programação:

✔ Primeira parte (13h30-15h00): Seminário conduzido pela Diretoria do IBDT, abordando
questões de direito material, bem como valores acadêmicos e institucionais que orientam a
atuação do IBDT.

✔ Segunda parte (15h00-18h00): Divisão dos(as) professores(as) por módulos, para workshops
práticos com o Comitê Executivo do curso de EDTB e a Diretoria do IBDT, voltados à discussão
dos textos de referência e ao treinamento metodológico dos seminários práticos para os
respectivos módulos.

▪ Etapa 5 – Atividade Complementar (até 10/01/2026):
Cada professor(a) participante deverá propor eventuais atualizações e aperfeiçoamentos do
programa de seu respectivo módulo (leituras indicadas, novos casos para discussão etc.),
consolidando os conteúdos discutidos no workshop e estruturando a condução dos seminários.

O credenciamento somente será efetivado após a conclusão de todas as etapas acima.

5. INSCRIÇÕES PARA PROCESSO SELETIVO

Serão disponibilizadas até 20 (vinte) vagas para participação no Programa de Formação de

Professores de Prática Tributária

As inscrições deverão ser realizadas entre 10/11/2025 a 25/11/2025, exclusivamente pelo site do

IBDT, mediante preenchimento de formulário de inscrição e envio dos seguintes documentos:

✔ Documento de identidade (RG com CPF ou Carteira de Órgão Profissional) ou passaporte
válido e RNE;

✔ Cópia do diploma ou certidão de conclusão de curso de Mestrado em Direito Tributário,
concluído ou em andamento, em curso reconhecido pelo MEC;

✔ Currículo Lattes atualizado (http://lattes.cnpq.br/);

✔ Carta de intenções, justificando, inclusive, 3 módulos do curso em que teria interesse de
atuar. Os módulos do curso estão descritos no Anexo que acompanha este edital.

Preferencialmente serão admitidos alunos e ex-alunos do Mestrado Profissional do IBDT. No

entanto, candidatos formados por quaisquer instituições são incentivados a aplicar para o processo

seletivo.

Todos os documentos deverão ser enviados em arquivos digitalizados, no formato PDF, com

tamanho máximo de 1,5 MB cada.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos neste Edital serão decididos pela Comissão de Seleção, composta pelos

Coordenadores dos Cursos, Diretores e Conselheiros do IBDT.

7. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Secretaria Acadêmica do IBDT

✔ Endereço: Rua Padre João Manuel, nº 755, Cerqueira César, 4º andar. CEP 01411-900

✔ Horário de Atendimento: 9h às 18hs

✔ Telefone: (11) 3105-8206, ramais.: 1110/1111

✔ E-mail: secretaria@ibdt.org.br e cursos@ibdt.org.br

✔ Site: https://ibdt.org.br/

São Paulo, 04 de novembro de 2025.

Luís Eduardo Schoueri

Presidente do IBDT

Luís Flávio Neto

Diretor do IBDT

http://lattes.cnpq.br/
https://ibdt.org.br/

                                                                                    Anexo

Curso de Especialização em Direito Tributário Brasileiro

Módulo I - Teoria Geral do Direito Tributário

● Direito Tributário. Formação histórica no Brasil, conceito de tributo e espécies tributárias.

● Fontes e Interpretação do Direito Tributário

● Princípios Gerais do Direito Tributário

● Competência Tributária

● Imunidades

● Fato Gerador.

● Sujeição Passiva

● Obrigação e Crédito Tributário

● Suspensão do Crédito Tributário e Exclusão do Crédito

● Extinção do Crédito Tributário

● Infrações e Penalidades em Matéria Tributária

● Garantias e Privilégios do Crédito Tributária

● Planejamento Tributário: Conceitos Fundamentais

Módulo II – Conceitos Correlatos ao Direito Tributário

● Empresa. Sociedade Empresária. Sociedade Limitada. Sociedade por Ações. Fusão.

Incorporação. Cisão Parcial. Cisão Total. Transformação. Incorporação de Ações.

● Funções da Contabilidade. Usuários da Contabilidade. Estática Patrimonial: o balanço (ativo,

passivo, patrimônio líquido). Procedimentos contábeis básicos segundo o método das

partidas dobradas: lançamentos a débito e a crédito das contas de ativo, passivo e

patrimônio líquido. Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado. Relação entre o

Lucro Contábil e a Apuração dos Tributos.

● Tributação Seletiva e combate às externalidades negativas. Regime constitucional do

Imposto Seletivo criado pela Reforma Tributária.

● Funções fiscais. Tributação, eficiência e equidade. Custos de Conformidade. Incidência

Econômica Tributária.

Módulo III – Tributação Direta – ciclo básico

• Imposto sobre a renda e proventos de qualquer natureza

• IRPF

• IRPJ e CSLL

• Tributação do Mercado Imobiliário

Módulo IV – Tributação Direta – ciclo avançado

● Estruturas Societárias e o Imposto de Renda

● Planejamento Tributário em Estruturas Societárias

● Contabilidade, Imposto de Renda e a Lei 12.973/14

● Tributação do Mercado Financeiro e de Capitais

● A Tributação da Renda Internacional I

● A Tributação da Renda Internacional II

● A Tributação da Renda Internacional III e Planejamento tributário

● Simples Nacional e Contribuições

Módulo V – Tributação do Patrimônio

• Tributação do Patrimônio (IPTU/ITR, ITBI, ITCMD)

• Planejamento Tributário Sucessório

Módulo VI – Tributação Indireta

● ICMS - Fundamentos Teóricos

● ICMS - Fundamentos Teóricos II

● ICMS - Problemas Práticos e Incidências Específicas

● IPI

● ISS

● Planejamento tributário com tributos indiretos

Módulo VII – Tributação sobre o Consumo. Reforma Tributária

• Aspectos Constitucionais da Reforma Tributária. Conceitos, Premissas e Princípios. Regras
Comuns

• IBS/CBS. Fato Gerador. Operações Onerosas e Imunidades

• Operações não onerosas. Base de cálculo. Operações entre Partes Relacionadas.
Arbitramento

• IBS/CBS. Aspecto Espacial (Destino). Sujeição Passiva: Contribuintes e Responsabilidade
Tributária. Plataformas Digitais

• IBS/CBS. Modalidades de Extinção. Apuração dos Tributos

• IBS/CBS. Não cumulatividade. Operações não Onerosas com Bens de Uso e Consumo
Pessoal.  Split payment

• IBS/CBS. Regimes Específicos de Tributação. Serviços Financeiros

• IBS/CBS. Regimes específicos de tributação. Operações com Bens Imóveis

• IBS/CBS. Regimes Diferenciados. Incentivos Fiscais Regionais (ZFM)

• IBS/CBS. Imposto Seletivo

• IBS/CBS. Importação de Bens e Serviços

• Tributação do Comércio Exterior (Cenário atual)

Módulo VIII - Processo Administrativo Tributário: Municipal, Estadual e Federal.

• Processo Judicial Tributário.

• Ações Exacionais e Anti-exacionais

• Mandado de Segurança e Medidas Cautelares

• Recursos no Processo Judicial

• Negócio Jurídico Processual

• Ações de controle de constitucionalidade

• Modulação de Efeitos e Coisa Julgada em Matéria Tributária

• Planejamento Tributário no Contencioso Administrativo e Judicial

Módulo IX - Metodologia

• Introdução e Conceitos Fundamentais de Metodologia. Pesquisa Científica. Como eu
respondo a uma questão jurídica controvertida? Diferenças e aproximações entre trabalho
de conclusão de curso (TCC), artigo científico, dissertação de mestrado e tese de doutorado.
Rigor acadêmico. Fontes e métodos de pesquisa.

• A redação do trabalho e as regras formais.

• Pesquisa de Direito Comparado.

• Laboratório de Metodologia.